
2017O
 s

tr
o

m
e

ch
 s

 l
e

sn
ík

y
Milé děti,
vytvořili jsme pro vás multifunkční kalendář, se kterým 
si můžete užít spoustu zábavy a něco se při tom i dozvíte  
a naučíte. Každý list jednotlivých měsíců je rozdělen na dvě 
poloviny. Obě poloviny se týkají vždy jedné dřeviny. 

1. POlOvina
na poslední stránce v kalendáři najdeš krabičku, vystřihni si ji podle 
naznačených čar, slož a slep si ji. Každý měsíc si vystřihni části stromů 
(strom, list/jehlice, plod, semeno) podle naznačených čar a ulož je 
do krabičky, kde je najdeš vždy, když si budeš chtít oprášit svoje 
znalosti 

2. POlOvina
Přečti si zajímavosti o jednotlivých stromech. v každém měsíci  
na Tebe čekají zajímavé úkoly. nalep si listy/větvičky/jehličí a semínka 
stromů k jednotlivým měsícům. až budeš mít všechny, vyfotografuj 
nám svůj herbář a zašli fotografii na ovv@uhul.cz. Když někde uvidíš 
strom a nebudeš vědět, který je to druh, vždy se můžeš podívat  
do svého herbáře stromů.



Velmi vysoký jehličnatý strom s hladkou šedou kůrou.

Jehlice jsou ploché, svrchu tmavě 
zelené, na špičce vykrojené.

Šišky rostou směrem vzhůru.

Jedle 
bělOKOrá

U nás domácí strom s válcovitým kmenem a bělošedou borkou může dorůst i přes 50 m do výšky. dožívá se 300–500 let. roste převážně 
na bohatších, vlhkých až podmáčených půdách od pahorkatin do hor. vyskytuje se v habrových doubravách, bučinách, horských 
smrčinách a suťových lesích. v dnešní době je málo rozšířená. Má 2–3 cm dlouhé ploché, na špičce vykrojené jehlice. Šišky jsou válcovité, 
10–20 cm dlouhé, s vyniklými podpůrnými šupinami. rostou směrem nahoru a rozpadají se již na stromě.
Použití dřeva: využívá se jako stavební materiál a je vhodné pro vodní stavby (čluny, piloty, jezy, kůly, stožáry) a jako tesařský materiál 
na výrobu beden, palet a přepravních schránek. využívá se k výrobě šindelů, sudů a při rekonstrukcích krovů historických budov.

leden 2017

?

Se
m

en
a 

js
ou

 a
si

 7
– 

11
 m

m
 

dl
ou

há
, t

ro
jh

ra
nn

á 
s 

ve
lk

ým
 

bl
an

it
ým

 k
ří

dl
em

.
Se

m
en

o 
je

 s
iln

ě 
pr

ys
ky

ři
čn

at
é.

Jedle Je panenka. Když lesník v lese jedličku 
potká, je to jako pohlazení. v dřívějších dobách 
rostla jedle v lesích často, dnes je jí mnohem méně. 
lesníci se proto snaží jedle do lesů navrátit – a také 
je v nich udržet, což bývá někdy obtížné. Staré 
lidové stavby mívají často na střeše šindele právě  
z jedlového dřeva.

Nalep si zde větvičku z jedle bělokoré.

Nakreslete kolem malé jedličky oplůtek. 
Tak lesníci jedle chrání před okusem zvěří. Nakreslete také srnu, která si  

na jedličku dělá chutě, ale skrz oplůtek se k ní nemůže dostat.

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle

1 2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29 30 31



pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
27 28

OlŠe
lePKavá

N
až

ky
 m

aj
í p

ět
iú

he
ln

ík
ov

ý 
tv

ar
 a

 js
ou

 v
el

ké
 

2 
– 

4 
m

m
. S

em
en

a 
js

ou
 v

ro
ub

en
á 

 
a 

be
zk

ří
dl

á,
 m

aj
í v

ša
k 

úz
ko

u 
tu

ho
u 

bl
an

ku
, 

je
jíž

 p
le

ti
vo

 je
 v

 ro
zí

ch
 n

ap
ln

ěn
o 

vz
du

ch
em

, 
ta

kž
e 

na
žk

a 
m

ůž
e 

pl
av

at
 a

 n
ep

ot
op

í s
e.

Listnatý strom. Roste na březích tekoucích i stojatých 
vod  a na prameništích. Účastní se na skladbě různých 

typů lužního lesa.

Plodem jsou nerozpadavé šištice.Listy mají vykrojenou špičku a jsou  
v mládí lepkavé.

Je to 15–35 m vysoký strom s průběžným kmenem a slabými větvemi; kůra je zprvu zelenavě hnědá a hladká, s věkem se mění  
v tmavošedou až černohnědou šupinatou. Pupeny jsou stopkaté, hnědofialové, lysé, lepkavé. listy jsou okrouhlé, nahoře 
tupé nebo vykrojené, nepravidelně dvakrát pilovité, v mládí jsou lepkavé. dožívá se 150–200 let. roste na březích tekoucích 
i stojatých vod a na prameništích; účastní se na skladbě různých typů lužního lesa. Snáší dlouhodobé záplavy. Je rozšířena  
od nížin do podhůří, v horách se vyskytuje vzácně. Její kořeny dobře váží břehy a chrání je před erozí. 

Použití dřeva: v nábytkářství, umění,  je vhodné pro vodní stavby, řezbářské, soustružnické práce a pro výrobu rámů, lišt, tužek a zápalek.
?

ÚnOr 2017

Olše Má ráda vOdu. Tolik vody v půdě,  
co ke svému růstu potřebuje olše, by ostatním 
dřevinám snad ani nesvědčilo. a když sluníčko 
pomůže, roste olše jako z vody. Olšové dřevo má 
tělovou barvu a dobře se hodí k výrobě nábytku. 
Zkuste se projít kolem vody a spočítat všechny olše, 
které tu rostou.

Nalep si zde list z olše lepkavé.

Víš kdo je to bázlivec a co dělá?
Masku bázlivce najdete na konci kalendáře. Masku si vystřihněte  
a zahrajte si na něj s kamarády. 
Návody ke hře je možné stáhnout z www.lesnipedagogika.cz / Ke stažení

Najděte si skutečnou velikost bázlivce (vedle masky  
na konci kalendáře) a překreslete ho zde:

2.2.  Světový den mokřadů



pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

JaSan 

ZTePilý

Strom až 40 m vysoký, s borkou zpočátku hladkou, později podélně brázditou. Pupeny vstřícné, černé, listy 4–6 jařmé, s lístky podlouhlými, 
3–10 cm dlouhými. Květy rozkvétají před rašením listů. Semenům se říká nažky a jsou 2,0–5,5 cm dlouhé. roste na živinami bohatých 
půdách kolem potoků a řek. Je důležitou součástí lužních lesů, suťových a roklinových lesů, od nížin do hor. 

Použití dřeva: dříve se jasan hodně používal na výrobu lyží, díky své dobré ohýbatelnosti, lehkosti a vysoké pevnosti. Také se z něj dělaly 
luky s kratším dostřelem (pro luky s delšími dostřely je vhodný spíše cedr, nebo tis) a dodnes se z něj vyrábí dřevěné šípy. byl používán 
také na výrobu lyžin u saní, nebo hokejek.
?

břeZen 2017

Květy jsou bez květních obalů, 
seskupené ve svazečkovitě 

stažených latách.

Pl
od

y 
js

ou
 k

ří
dl

at
é 

na
žk

y 
a 

js
ou

 2
,0

 –
 5

, 5
 c

m
 

dl
ou

hé
. S

em
en

a 
js

ou
 p

od
lo

uh
lá

, p
lo

ch
á 

 a
 js

ou
 u

lo
že

na
 v

e 
sp

od
ní

 p
ol

ov
in

ě 
 

hn
ěd

av
éh

o 
kř

íd
la

. 

Pupeny jsou vstřícné, černé, listy 
4–6 jařmé, s lístky podlouhlými, 

3–10 cm dlouhými.

Jasan Je spOrtOvec. no dobře, tak tedy 
není. ale dřevo má pevné a pružné, často se  
z něj vyrábí sportovní náčiní (bradla, lyže jasanky, 
hokejky a jiné). Když lesník vysází jasany do dobrých 
vlhkých půd, na něž svítí dostatek sluníčka, jasanům 
to svědčí a rychle rostou. Jako ti sportovci 

Nakresli zde list jasanu ztepilého 

a nalep jeho semínko.

v lese roste spousta sladkých a chutných plodů. Poznej 

je na obrázcích a doplň jejich názvy. 
Je důležitou součástí lužních lesů, suťových  

a roklinových lesů, od nížin do hor. 

18.3.  Ukliďme svět      22.3.  Světový den vody



pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle
1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

MOdřÍn
 OPadavý

Se
m

en
a 

3–
5 

m
m

 v
el

ká
, t

ro
jb

ok
á 

s 
le

sk
lý

m
 

kř
íd

le
m

. K
ří

dl
a 

js
ou

 k
 s

em
en

i p
ev

ně
 

př
ir

os
tl

á 
a 

př
ilé

ha
jí 

k 
ni

m
 z

 p
lo

ch
é 

st
ra

ny
.

Náš jediný jehličnan, kterému na podzim  
opadávají jehlice.

 Šišky jsou drobné, vejcovité, 
světlehnědé, později šedé. 
Nerozpadají se. Potom, co 

vypadnou semena, zůstávají ještě 
dlouhá léta na stromě.

Jehlice rostou ve svazečcích.  
Na podzim opadávají.

Jsou statné opadavé stromy. Jehlice jsou měkké a vyrůstají ve svazečcích na brachyblastech. Šišky jsou nerozpadavé, vejcovité až 
kulovité. Semena jsou trojboká, s lesklým křídlem. v Čr je původní jen v Jesenickém podhůří a nízkém Jeseníku, ale vysazován je 
běžně po celém území Čr. Je to světlomilná dřevina, odolná k mrazu, nenáročná na půdu. borka je hrubá, rozpraskaná, navenek šedavá  
a na řezu hnědočervená. Kvete od dubna do června.

Použití dřeva: používá se při výrobě nábytku, obložení stěn a ve stavebnictví. dříve se z něj vyráběly bedny a kola.?
dUben 2017

MOdřín Je OdOlný prOti větru – To 
proto, že zapouští hluboko kořeny a jeho koruna je 
poměrně řídká – neopírá se do ní tolik vítr. dřevo má 
nejpevnější ze všech jehličnanů. Když jsou mladé lesy 
někde příliš řídké, lesníci je doplní modříny, protože 
dokáží rychle růst. Modřín se jmenuje opadavý. víte 
proč?

Nalep si zde větvičku s jehlicemi modřínu opadavého.

Už jste někdy viděli chrousta?
Chroust obecný je brouk o velikosti asi 3 centimetry.  
není moc vybíravý. Má rád hlavně listnáče, ale 
nepohrdne ani modřínem. larvy (říkáme jim ponravy) 
si pochutnávají na kořenech a brouci zase holdují
listí. doma je nejen v lese, ale i na zahradě či poli. 

Dokresli 
druhou stranu 
chrousta 
obecného  

a vybarvi 
obrázek.

1.4.  den ptactva      22.4.  den Země      Blíží se TýdeN LeSů 2017! Květnový týden, v němž pro vás lesníci po celé ČR připravují zajímavé akce. Podrobnosti sleduj na www.lesnipedagogika.cz.



pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

KvěTen 2017

2.5.  Mezinárodní den ptačího zpěvu          týden lesů!  lesníci se na vás těší. Podrobnosti na www.lesnipedagogika.cz.          24.5.  evropský den národních parků         31.5.  den otvírání studánek                  

lÍPa 
SrdČiTá

Náš národní strom. V době květu krásně voní 
 a je často navštěvován včelami.

Květy rostou ve vrcholících, 
jsou vonné, květenství s velkým 

vytrvalým listenem.
Listy jsou srdčité.

Opadavé statné stromy, s borkou v mládí hladkou se silným lýkem, později podélně rozpukanou. listy dvouřadě střídavé, srdčité. Květy 
rostou ve vrcholících, jsou vonné a léčivé. Květenství mají velký vytrvalý listen. Plody se nazývají oříšky. rod obsahuje 30–40 druhů,  
u nás jsou domácí 2 druhy. První z nich má listy na rubu lysé, šedozelené, s chomáčky rezavých chlupů v paždí žilek. dožívá se  
500–700 let. Je to polostinná dřevina odolná k mrazu. Přirozeně se vyskytuje v dubových habřinách a v lužních, suťových a roklinových lesích  
od nížin do podhůří, v horách ojediněle. druhý druh má listy na rubu žlutozelené, chlupaté, chomáčky chlupů jsou běložluté až okrové.

Použití dřeva: dřevo je měkké, dobře opracovatelné, využívá se v řezbářství. dříve se z něj vyráběly kvalitní hudební nástroje a nábytek. 
?

lípa Je náš nárOdní strOM.  Kamarádí 
se s dubem – ve světlých dubových lesích se jí 
dobře daří. Zastiňuje svými větvemi dubové kmeny. 
Pomáhá tak lesníkům vypěstovat rovné a dlouhé 
dubové dříví. lipové dřevo se snadno vyřezává  
a trochu nakyslá vůně lipového dřeva se z lipových 
výrobků line ještě dlouho potom.

Pl
od

y 
js

ou
 ly

sé
, h

ně
da

vé
 n

až
ky

  
ve

 v
id

la
no

vi
tý

ch
 p

lo
de

ns
tv

íc
h.

  
N

až
ky

 m
aj

í v
el

m
i t

en
ké

 o
pl

od
í, 

 
js

ou
 k

ul
ov

ité
 a

 o
bs

ah
uj

í 1
 s

em
en

o.

Roste v okolí vaší školy lípa?  
Zkus ji najít! list si nalep zde:

Po
m

oz
 n

aj
ít

 c
es

tu
 lí

py
 o

d 
kv

ět
u 

až
 p

o 
st

ro
m

.

lí
pa

 v
yr

ůs
tá

 z
e 

se
m

ín
ka

, k
te

ré
 s

e 
uk

lá
dá

 v
 m

al
ém

 o
říš

ku
, s

ne
se

né
m

  
k 

ze
m

i m
al

ým
 lí

st
eč

ke
m

, k
te

rý
 s

lo
už

í j
ak

o 
pa

dá
če

k.
 d

ěl
ož

ní
 lí

st
ky

 
se

m
en

áč
ku

 lí
py

 p
řip

om
ín

aj
í m

al
é 

ru
ce

 s
 p

ět
i n

at
až

en
ým

i p
rs

ty
.



Pl
od

 o
ří

še
k 

s 
tř

íla
lo

čn
ým

 n
eb

o 
hr

ub
ě 

zu
ba

tý
m

 li
st

en
em

.

Strom vysoký většinou do 20 m, mívá pokřivený kmen  
s tmavošedou borkou a světlejšími pruhy.

Samčí květy jsou převislé jehnědy 
na postranních loňských větévkách. 

Samičí jsou krátké přímé jehnědy 
na koncích loňských letorostů.

Listy jednoduché s pilovitým 
okrajem.

habr
Obecný

Strom vysoký většinou do 20 m, mívá pokřivený kmen s tmavošedou borkou a světlejšími pruhy. listy jednoduché s pilovitým okrajem, 
střídavé. Plod je oříšek s tří laločným nebo hrubě zubatým listenem. dožívá se 120–150 let. Je druhem rostoucím v dubohabrových 
hájích, častý je také v suťových a roklinových lesích v nižších nadmořských výškách. na světelné podmínky i na půdu je nenáročný. 

Použití dřeva: Jeho dřevo je těžké, má vysokou pevnost v ohybu a tlaku. Je vynikajícím materiálem pro soustružení a vyrábí se z něj 
především držadla kartáčů, paličky k bubnům, násady kulečníkových tág, kuželky a kužely. Používá se také na výrobu součástí klavírů, 
harf a dalších hudebních nástrojů. dále na dřevěná ozubená kola, kladky, palice a dřevěné kolíčky.
?

a Je tu další kaMarád – habr. 
Tedy kamarád dubu. Také totiž pomáhá lesníkům 
dopěstovat kvalitní dubové dříví tím, že svými 
větvemi zastiňuje dubové kmeny. Sám přitom dává 
dobré tvrdé dřevo, které se báječně hodí například 
zrovna na výrobu dětských hraček. Máte doma i vy 
hračku z habrového dřeva?

Nalep si zde list a semínko habru obecného.

Poznáš, 
která stopa 
komu patří?

Spoj obrázek 
stopy se zvířetem,  
kterému patří. 

(řešení na poslední 
straně)

Doplň stopu 
bažanta (podobá se 
plodu habru)

a

b

c

d

1

2

3

4

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

Červen 2017

5.6.  Světový den životního prostředí        21.6.  den květů



pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle
1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30 31

bUK  

leSnÍ

Červenec 2017

Statný strom i přes 40 m vysoký, s hladkou šedou 
borkou.

Číška asi 2,5 cm dlouhá se  
2 bukvicemi.

dlouhé špičaté pupeny. Listy jsou 
lesklé, na okrajích zvlněné.

Strom i přes 40 m vysoký, s hladkou šedou borkou. Má dlouhé špičaté pupeny. listy jsou lesklé, na okrajích zvlněné. Plodem je asi  
2,5 cm dlouhá číška se 2 bukvicemi. Je citlivý k suchu a pozdním mrazům, snáší značný zástin. daří se mu na vlhkých, minerálně bohatých 
a humózních půdách, od pahorkatin do hor. dožívá se 200–400 let.

Použití dřeva: dřevo se používá v nábytkářství, truhlářství, na výrobu parket, železničních pražců a kuchyňského nářadí.?

buk Je Matka lesa, říkají lesníci. asi proto, 
že před příchodem člověka byl buk na našem území 
nejčastější dřevinou. rostlo ho tu nejvíce, od nížin až 
po vysoké hory. Statné šedavé kmeny mohutných 
buků. Když vejdete do bukového lesa, setmí se jako  
v kostele. vyzkoušejte to někdy.

Spoj tečky podle pořadí a vybarvi zvíře, které si 
na plodech buku nejvíce pochutnává.

Pl
od

y 
(b

uk
vi

ce
) j

so
u 

tr
oj

bo
ké

 n
až

ky
 

s 
os

tr
ým

i h
ra

na
m

i, 
ul

ož
en

é 
po

 d
vo

u 
 

v 
os

tn
ité

, h
ně

dé
, p

uk
aj

íc
í d

ře
vn

at
é 

čí
šc

e.
 d

oz
rá

va
jí 

v 
zá

ří
 a

ž 
ří

jn
u.

 

Nalep si zde list buku lesního 

a nakresli semínko.



pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

bOrOvice 

leSnÍ

SrPen 2017

Se
m

ín
ko

 je
 v

el
ké

 3
–5

 m
m

, t
up

ě 
za

šp
ič

at
ěl

é 
a 

m
ír

ně
 z

pl
oš

tě
lé

. B
ar

va
 s

em
en

 je
 

pr
om

ěn
liv

á.
 K

ři
dé

lk
o 

je
 a

si
 1

0–
20

 m
m

 
dl

ou
hé

, n
ah

ně
dl

é,
 n

a 
bá

zi
 o

bj
ím

av
é.

Jehličnatý strom, jehož borka je ve spodní části hluboce 
brázditá, v horní části papírovitá, žlutooranžová.

Šišky bývají malé.Jehlice rostou ve svazečcích po dvou.

dorůstá výšky 20–40 m. borka ve spodní části je hluboce brázditá, v horní části papírovitá, žlutooranžová. Jehlice jsou šedozelené,  
4–7 cm dlouhé a rostou ve svazečcích po dvou. Šišky bývají malé, 3–6 cm dlouhé, šedavé, zrající třetím rokem. barva semen je proměnlivá,  
od bělavé až po černou. neobyčejně přizpůsobivá dřevina, tolerantní k suchu i nízkým teplotám. Přirozeně se nejčastěji vyskytuje  
na píscích a na skalách. Po smrku je to naše druhá hospodářsky nejčastěji využívaná dřevina.

Použití dřeva: dřevo je pružné, lehké a měkké, silně pryskyřičnaté s výraznou kresbou letokruhů. Používá se na výdřevu v dolech  
a na výrobu pražců. Je též jedním z nejvhodnějších dřev na stavbu lodí. vynikající je i jako palivo.
?

bOrOvice Je skrOMná. ve světě stromů 
to znamená, že dokáže růst i tam, kde to jiné dřeviny 
nedokážou. na suchém písku bez vody a živin nebo 
na skalách. na taková místa, zvláště když je tam 
i dostatek sluníčka, ji proto nechávají vysazovat  
i lesníci. letní borový les září oranžovou barvou  
a krásně voní borovou smůlou.

Víš kdo je to klikoroh a co dělá?
Masku klikoroha najdete na konci kalendáře. Masku si 
vystřihněte a zahrajte si na něj s kamarády. 
Návody ke hře je možné stáhnout z www.lesnipedagogika.cz / Ke stažení

Najděte si skutečnou velikost klikoroha (vedle masky  

na konci kalendáře) a překreslete ho zde:

Znáte všechny naše jehličnaté 
stromy? Kolik jehlic v jednom svazečku má 
borovice lesní? napište číslo: …….

Najděte v lese jehlice a nalepte je zde:



pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

JavOr
MléČ

ZářÍ 2017

N
až

ky
 js

ou
 z

pl
oš

tě
lé

 a
 s

ví
ra

jí 
tu

pý
 

úh
el

. B
ar

va
 je

 h
ně

dá
, s

e 
sv

ět
lo

u 
st

op
ko

u.

Strom se štíhlým rovným kmenem  
a hustě olistěnou korunou.

Květy jsou v hroznech nebo 
chocholících. Tyčinky jsou  
po 4–10 v jednom květu.

Laloky listů jsou špičaté.

v našich lesích roste tento druh od nížin až po hory. Jeho zástupci jsou obvykle vzrostlé opadavé stromy, existují ale i druhy stálezelené. 
Jsou to stromy se štíhlým rovným kmenem a hustě olistěnou korunou. Tento rod čítá kolem 125 druhů, v České republice jsou tři domácí 
druhy. Plody všech tří druhů srůstají do dvounažky a mají typická blanitá křídla pro unášení větrem. díky roztáčení křídel větrem se 
semena rozšiřují do větší vzdálenosti od mateřského stromu. Může se dožívat až 300 let. Semena plodí každé 2 roky. 

Použití dřeva: v nábytkářství.?

U nás rostou 3 druhy javorů.
Najdi semínka a přilep je k příslušným druhům.

listy JavOru JsOu JakO lidské dlaně. 
hluboké rokle, stráně, strže s kapradím a s kameny 
– na takových místech se javory určitě objeví, i když 
by je tam lesníci nevysázeli. „drevo javorové, na 
husličky dobré“ zpívá se v jedné písni. Snad právě 
díky této vlastnosti dřeva javorů se o javorech zpívá 
v tolika písničkách. na které si vzpomenete?

javor babyka

javor mléč

javor klen



pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle
1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29 30 31

dUb
leTnÍ a ZiMnÍ

řÍJen 2017

List má dlouhý řapík a je jemně 
pýřitý.

Pl
od

em
 js

ou
 –

 ž
al

ud
y 

se
dí

cí
 v

 č
íš

ce
 n

a 
dl

ou
hé

 
st

op
ce

.

Listy jsou lysé a mají krátký řapík 
se zřetelnými oušky.

Strom 20–40 m vysoký, který se dožívá 400–500 iet. Staré přísloví říká: ... má rád hlavu (korunu) na slunci, tělo (kmen) ve stínu a nohy  
(kořeny) ve vlhku. Plodem jsou nažky – žaludy sedící v číšce. U nás jsou nejrozšířenější dva druhy. listy jednoho jsou lysé a mají krátký řapík  
se zřetelnými oušky (pumpky) a plodenství jsou na dlouhých stopkách. a druhý má listy se zřetelnými řapíky, s čepelí na rubu kratičce 
pýřitou, na bázi klínovitou až uťatou a plodenství jsou krátce stopkatá. Světlomilná a teplomilná dřevina, odolná k suchu i pozdním 
mrazům. roste od pahorkatin do podhorských poloh.

Použití dřeva: v nábytkářství, stavebnictví, na parkety a sudy.
?

Pl
od

em
 js

ou
 –

 ž
al

ud
y 

se
dí

cí
 v

 č
íš

ce
  

na
 k

rá
tk

é 
st

op
ce

.

dub si dává na čas. Od mala vyrůstá 
docela pomalu, lesníci by ho nejraděj popohnali, 
kdyby to šlo. Má rád korunu na sluníčku, kmen ve 
stínu a kořeny v dobré půdě. lesníci tento dubový 
trik znají, a proto dubu rádi vyhoví. dubové dřevo je 
těžké a pevné a vydrží i dlouhodobě ponořené pod 
vodou.

Nalep si zde listy dubu letního a zimního.

Mohutný strom, jehož plody jsou vyhledávanou 
potravou lesních zvířat.SOJKy rády SbÍraJÍ žalUdy.

Jeden pták pobere do volete 5 až 6             . Jedna sojka 

může odnést v období jednoho měsíce až 5 000            

a to do vzdálenosti až 4 km. Sojky roznáší žaludy  

po              a ukrývají je do půdy, podobně to dělají také                

s  bukvicemi,              , a dalšími plody.  

Její zásoby tvoří malé skupinky               zastrkaných  

po dvou až 8 kusech do mechu a lesní hrabanky.  

na některé zásoby zapomenou, a tak se stává, že je 

vlastně zasadí. 

Podobně zapomnětlivá je třeba i                   .

20.10.  den stromů



pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

dOUglaSKa 
TiSOliSTá

liSTOPad 2017

Rychle rostoucí mohutný strom 50–80 někdy i 100 m 
vysoký pochází z Ameriky.

Šišky mají výrazné podpůrné listeny.Jehlice voní po citrusech.

rychle rostoucí mohutný strom 50–80 někdy i 100 m vysoký pochází z ameriky. Kmen v mládí pokrývá hladká zelenošedá kůra  
s pryskyřnatými puchýři, která se ve stáří mění v červenohnědou, tlustou, hluboce rozbrázděnou borku s vrstvami korku, která pomáhá 
stromům přežít lesní požáry. Jehlice jsou ploché a měkké. Ze spodní strany na nich průduchy tvoří  dva bílé proužky. Jehlice i pupeny 
voní po citrusech. Šišky jsou střapaté, jelikož mají výrazné podpůrné listeny (jazýčky), semena bývají okrově hnědá.

Použití dřeva: v nábytkářství.?

dOuglaska se přistěhOvala z ameriky. 
v našich lesích ale roste už více než 120 let. lesníci 
ji často přirovnávají ke smrku – roste rychle a dává 
kvalitní dříví. nevadí jí ani tolik letní sucho, které  
smrk nemá rád. Je to mohutný strom. douglasku 
najdete také v mnoha parcích a okrasných zahradách.

Se
m

en
a 

js
ou

 č
er

ve
no

hn
ěd

á,
 s

m
ač

kl
á,

 5
–7

 m
m

 
ve

lk
á,

 s
 k

lín
ov

it
ým

, s
vě

tl
e 

hn
ěd

ým
 k

ří
dl

em
 

7–
10

 m
m

 v
el

ký
m

.

Poznáš, jak starý byl tento strom?
(řešení na poslední straně)

a

b

C
D

E

F

Nalep si zde větvičku douglasky tisolisté.



pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

SMrK  
ZTePilý

PrOSinec 2017

Strom s plochým kořenovým systémem, s šedohnědou 
šupinovitou borkou.

Šišky jsou válcovité a rostou 
směrem dolů.

Jehlice jsou střídavé, přisedlé  
na vyniklých listových polštářcích. 

Jsou to vždyzelené stromy 20–50 m vysoké, s plochým kořenovým systémem, s šedohnědou šupinovitou borkou, s přeslenitými větvemi. 
Jehlice jsou střídavé, přisedlé na vyniklých listových polštářcích, a proto jsou větvičky po opadání jehlic drsné. Šišky jsou válcovité  
a rostou směrem dolů. Semena jsou čokoládově hnědá, asi 4 mm dlouhá, s křídlem asi 3krát delším než semeno. dnes je rozšířen  
ve všech výškových stupních, většinou jako hlavní dřevina uměle založených porostů, nejčastěji monokultur.

Použití dřeva: nábytkářství, stavebnictví, papírenství, palivo.?

Se
m

en
a 

js
ou

 v
ej

či
tá

, p
ři

šp
ič

at
ěl

á,
 4

–5
 m

m
 

dl
ou

há
, m

at
ně

 tm
av

oh
ně

dá
, s

 p
od

lo
uh

le
 

kl
ín

ov
it

ým
, b

ěl
av

ým
 b

la
ni

tý
m

 k
ří

dl
em

, 
na

sp
od

u 
na

hn
ěd

lý
m

.

sMrk Je půvOdní dřevinOu hOr. 
Ze smrkového se dá vyrobit vše důležité – postavit 
dům, vyrobit stůl, lavici i skříň, ale také hudební 
nástroj. dříve však hory nedokázaly dát lidem 
tolik smrkového dříví, kolik ho bylo potřeba. Proto 
lesníci vysázeli smrky i do nižších poloh. a dnes je 
tak každý druhý strom v našich lesích smrk. 

Nalep si zde větvičku smrku ztepilého.

Pomoz lesníkovi chytit 
lýkožrouta do lapače, aby si 
nepochutnával na lýku a smrky  
proto neusychaly.

11.12.  Mezinárodní den hor



Vydal Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem © 2015
VÝUKOVÁ POMŮCKA S TÉMATIKOU OCHRANY LESA

skutečná 
velikostBÁZLIVEC OLŠOVÝ 

JeJe to brouk, jehož larvy poškozují listy 
žírem. Škodí především na vrbách a při 
přemnožení způsobuje holožír. Bázlivec 
může být problém i  např. v topolových 
plantážích, proto se mezi topoly 
vysazují olše, protože na sebe bázlivce 
stáhnou, a tak topoly ochrání. Listnaté 
stromystromy mají naštěstí velkou schopnost 
regenerace, takže když přijdou o listí, 
jsou schopny ho ještě tentýž rok 
nahradit.

OCHRANA LESA – LES UŽITEČNÝ 
VŠEM Co ještě říci dětem o lesnickém 
oboru ochrana lesa? Podívejte se na 
w w w . l e s n i p e d a g o g i k a . c z / L e s n í 
pedagogika / Pod lesnickou pokličkou.

www.lesnipedagogika.cz

www.facebook.com/lesnipedagogika

www.twitter.com/ForestPedCZ

www.uhul.cz  Informace o lesích

Vydal Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem © 2015
VÝUKOVÁ POMŮCKA S TÉMATIKOU OCHRANY LESA

www.lesnipedagogika.cz

www.facebook.com/lesnipedagogika

www.twitter.com/ForestPedCZ

www.uhul.cz  Informace o lesích

skutečná velikost

KLIKOROH BOROVÝ
 
Klikoroh má rád krčky. 
JeJe to brouk, co nahlodává kořenové 
krčky hlavně na čerstvě vysázených 
borovicích. Chutnají mu i mladé smrčky. 
Poraněné stromky pak rostou křivě a při 
větším poškození hynou. Aby lesníci malé 
sazeničky před klikorohem ochránili, 
namáčejí je do tekutiny, která broukům 
nevonínevoní a ani nechutná. Pomůže také 
odstranění  pařezů, protože  brouci  se 
vyvíjejí v čerstvých  pařezech.

OCHRANA LESA – LES UŽITEČNÝ 
VŠEM  Co ještě říci dětem o lesnickém 
oboru ochrana lesa? Podívejte se na
www. lesn ipedagogika .cz/Lesn í 
pedagogika / Pod lesnickou pokličkou.



AKCE V LESE 
 

S LESNÍKEM
 

O LESE

JEDLE BĚLOKORÁ OLŠE LEPKAVÁ JaSaN ZTEPILÝ MODŘÍN OPADAVÝ

HABR OBECNÝ LÍPA SRDČITÁ BUK LESNÍ BOROVICE LESNÍ

JAVOR MLÉČ DUB ZIMNÍ DUB LETNÍ DOUGLASKA TISOLISTÁ

SM
RK

 Z
TE

PI
LÝ

w
w

w
.le

sn
ip

ed
ag

og
ik

a.
cz

 

w
w

w
.fa

ce
bo

ok
.c

om
/le

sn
ip

ed
ag

og
ik

a 

w
w

w
.tw

itt
er

.c
om

/F
or

es
tP

ed
cZ

O strOmech s lesníky

Ka
rt

ič
ky

 js
ou

 z
 k

al
en

dá
ře

  
O

 s
tr

om
ec

h 
s 

le
sn

ík
y.

vy
da

l Ú
h

Ú
l 

v 
ro

ce
 2

01
6.



Kalendář O strOmech s lesníKy, 2017
Námět a texty: Ing. Alena Moučková, Bc. Štěpánka Jouzová, Ing. Bc. Zuzana Jankovská, Ing. Bc. Vít Kondler

Grafika a kresby: Zdeňka Zítová 

Použity materiály také od Hany Hradilové, Bc. Štěpánky Jouzové, z materiálu Týden lesů 2016 - Obnova lesa,  
ze zábavné on-line lesnické hry Lesníkův učeň

 
Autorský kolektiv můžete kontaktovat na: ovv@uhul.cz 

Vydal Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem © 2016 

        www.uhul.cz  I  Informace o lesích

Přijďte do lesa za lesníky i vy           Lesní pedagogika – akce v lese, s lesníkem, o lese   www.lesnipedagogika.cz

www.lesnipedagogika.cz

www.facebook.com/lesnipedagogika

www.twitter.com/ForestPedCZ

správná řešení:
BřeZen –  JASAN ZTEPILÝ
V křížovce jsou tyto plody: jahoda, malina, brusinka, borůvka, ostružina.  
Po vyplnění křížovky v tajence vyjde název stromu: JASAN.

DUBEN –  HABR OBECNÝ
1B, 2C, 3D, 4A

 
říJen –  DUB LETNÍ A ZIMNÍ

POMOCNÍCI LESNÍKŮ PŘI SÁZENÍ NOVÉHO LESA

Sojky rády sbírají žaludy.
Jeden pták pobere do volete 5 až 6 žaludů. Jedna sojka může odnést v období jednoho měsíce až 5 000 žaludů a to  
do vzdálenosti až 4 km. Sojky roznáší žaludy po lese a ukrývají je do půdy, podobně to dělají také s lískovými ořechy, 
bukvicemi a dalšími plody. Její zásoby tvoří malé skupinky bukvic zastrkaných po dvou až 8 kusech do mechu a lesní 
hrabanky. Na některé zásoby zapomenou, a tak se stává, že je vlastně zasadí. Podobně zapomnětlivá je třeba i veverka.

lIstOpad –  DOUgLASkA TISOLISTá
1E, 2A, 3B, 4F, 5C, 6D

Strom je starý 7 let.


